
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  22-02-2022

Oggetto:Approvazione Progetto "Alla scoperta del Museo Archeologico di Morra De
Sanctis"  Richiesta Contributo Regionale ai sensi della L.R. 23 febbraio
2005, n. 12 nonché del D. lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e del D.D. n. 32 del
31/01/2022 della Regione Campania

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 17:30 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione Progetto "Alla scoperta del Museo Archeologico di
Morra De Sanctis"  Richiesta Contributo Regionale ai sensi della L.R. 23 febbraio 2005,
n. 12 nonché del D. lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e del D.D. n. 32 del 31/01/2022 della
Regione Campania".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Progetto "Alla scoperta del Museo Archeologico di Morra De Sanctis"  Richiesta Contributo
Regionale ai sensi della L.R. 23 febbraio 2005, n. 12 nonché del D. lgs. 22 gennaio 2004,
n.42 e del D.D. n. 32 del 31/01/2022 della Regione Campania”, così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 31

Oggetto: Approvazione Progetto "Alla scoperta del Museo Archeologico di Morra De Sanctis"
Richiesta Contributo Regionale ai sensi della L.R. 23 febbraio 2005, n. 12 nonché del D. lgs. 22
gennaio 2004, n.42 e del D.D. n. 32 del 31/01/2022 della Regione Campania.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che l’Amministrazione pone tra i suoi obiettivi strategici la promozione e la valorizzazione
del patrimonio culturale;

Visto l’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei
servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente Locale
d’interesse Locale – E.F. 2020”, approvato con decreto dirigenziale n. 32 del 31-01-2022 e pubblicato
sul BURC n. 12 del 31-01-2022;

Rilevato che, ai sensi del suddetto Avviso pubblico, i progetti per i quali si richiede il contributo
devono avere, a pena di esclusione, come oggetto una delle seguenti finalità:

valorizzazione del patrimonio museale in relazione al territorio di riferimento;a)
miglioramento qualitativo dei servizi museali erogati al pubblico;b)
 sviluppo mirato di sistemi museali locali, di modalità di organizzazione congiunta tra enti e dic)
forme di aggregazione dei servizi;
qualificazione e formazione degli addetti ai musei, in particolare a sostegno dell’ingresso neld)
Sistema Museale Nazionale;
promozione di attività informative e didattiche al fine di consentire la conoscenza dele)
patrimonio culturale regionale;
messa in sicurezza dei musei, dei pubblici e dei loro patrimoni, con riferimento in particolaref)
all’emergenza epidemiologica da Covid-19;
adeguamento dei requisiti dei musei d’interesse regionale ai livelli uniformi di qualità – LUQg)
nazionali;
sostegno all’integrazione dei musei di ente locale e di interesse locale nel costituendo Sistemah)
Informativo Culturale - Ecosistema digitale per la cultura.i)

Preso atto che:
possono presentare istanza di contributo gli enti locali e i soggetti giuridici privati senza scopo-
di lucro costituiti da almeno un anno alla data di pubblicazione del presente Avviso;
è ammessa la presentazione di una sola istanza, pena l’esclusione;-

Considerato che in questo Comune è presente una biblioteca presso Palazzo Molinari e un museo
presso il castello Biondi-Morra;

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Visto il progetto all’uopo predisposto dagli uffici dal titolo “Alla scoperta del Museo Archeologico
di Morra De Sanctis”;

Richiamati
il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai-
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti-
Locali e di interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia
di musei e raccolte di Enti Locali e di interesse Locale

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Viste le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4.

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione1.
dello stesso;

di partecipare all’Avviso per l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività2.
e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte
di Ente Locale d’interesse Locale – E.F. 2022”, approvato con decreto dirigenziale n. 32 del
31-01-2022 e pubblicato sul BURC n. 12 del 31-01-2022, con un progetto dal titolo “Alla
scoperta del Museo Archeologico di Morra De Sanctis”;

di approvare il progetto dal titolo “Alla scoperta del Museo Archeologico di Morra De3.
Sanctis” parte integrante del presente atto, anche se non materialmente allegato, il cui quadro
fianziario e abstract sono riportati nelle tabelle sottostanti:

Tabella A: Quadro Finanziario

DESCRIZIONE VOCE DI SPESA IMPORTO € IVA % IVA € TOTALE €

Spese di progettazione, ideazione e
coordinamento

 1.560,00€ 22 440,00 € 2.000,00 €

Realizzazione materiale divulgativo e informativo 4.680,00 € 22 1.320,00 € 6.000,00 €

Realizzazione Sito Web e Virtual Tour con
relativo adattamento e utilizzo nell’ambito della
gestione museale e coordinamento e realizzazione
di cicli di convegni, incontri e mostre.

8.245,71 € 22 2.325,71 € 10.571,42 €

TOTALE VOCI DI SPESA 18.571,42 €

DETTAGLIO FINANZIARIO CONTRIBUTO
Contributo richiesto 70% 13.000,00 €
Quota di compartecipazione 30% 5.571,42 €
Costo totale del Progetto 100% 18.571,42 €

 Tabella B: Abstract

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Il presente progetto dal titolo “Alla scoperta del Museo Archeologico di Morra Da Sanctis” intende intervenire
su seguenti aspetti fondamentali:

Attività di promozione e valorizzazione del patrimonio museale con particolare riferimento alla1)
produzione di materiale promozionale e divulgativo con la realizzazione di cataloghi divulgativi a
stampa, guide e depliant del formato di 15x15, con un totale di 10 pagine e correlato di immagini e
fotografie.
Implementazione e sviluppo del sito web dedicato, in lingua italiano/ inglese e nel rispetto dei criteri e2)
dei principi previsti dall’ art. 4, co. 3 della Legge Stanca n. 4 del 2004 e tenendo conto delle Linee
Guida sui Siti Web della Pubblica Amministrazione.
Attività di didattica museale e di educazione al patrimonio culturale attraverso modalità innovative di3)
conoscenza del patrimonio museale.
Dotare il Museo di un progetto di multimedialità, ovvero di tour virtuali 360°.La mission sarà quella di4)
virtualizzare gli ambienti, le sale, le collezioni all’interno del Museo attraverso l’utilizzo della realtà
virtuale e dei tour virtuali. Questa operazione prevede che sul sito web del Museo vi sarà una sezione
dedicata ai virtual tour e ai percorsi virtuali, in grado di far fruire il Museo anche a distanza. Il virtual
tour è infatti un innovativo strumento di storytelling digitale, che consente di creare sul web percorsi
navigabili dando l’illusione di trovarsi in loco.
Allo stesso modo il progetto, ai fini didattici ed educativi, intende munire il Museo anche di “visori5)
virtuali” per la realtà virtuale immersiva.

Gli obiettivi principali riguardano:
Il rilancio a supporto del sistema museale soprattutto se si considera l’arresto dovuto alla diffusione-
pandemica e alla lenta ripresa.
La valorizzazione del patrimonio archeologico museale e contestualmente del territorio di appartenenza.-
Il Museo sorge infatti all’interno degli ambienti dell’imponente Castello Biondi- Morra che di recente
ha subito notevoli e consistenti restauri. In quest’ottica le azioni che si intendono porre in essere
riguardano la promozione del Museo e del Castello, punti focali del territorio non solo irpino, ma
campano.
Attività di didattica museale e di educazione al Patrimonio Archeologico preziosamente custodito-
all’interno dell’Antiquarium, che risale al periodo dell’XVIII e VII sec. A.C. e che rappresenta uno dei
patrimoni irpini più antichi ad oggi esistenti.
Nello sforzo di valorizzare tale patrimonio Irpino, e di legarlo agli assi Architettonico, Storico- artistico,-
ambientale e museale, diventa indispensabile un sistema di connessione coordinato e ben strutturato.

I tempi di realizzazione del presente progetto si distribuiscono in sei mesi complessivi e un mese per la
rendicontazione.

di dare atto che la somma sarà iscritta sull’apposito capitolo nel redigendo bilancio di4.
previsione 2022/2024 in caso di finanziamento del progetto;

di autorizzare, per l’effetto, il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della domanda di5.
contributo a valere sull’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi,
delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e
delle raccolte di Ente Locale d’interesse Locale – E.F. 2022”, approvato con decreto
dirigenziale n. 32 del 31-01-2022 e pubblicato sul BURC n. 12 del 31-01-2022;

di incaricare il Responsabile del Servizio competente dell’esecuzione della presente e di ogni6.
attività e atto connessi e conseguenti, in particolare, della corretta compilazione del format di
domanda secondo le modalità previste, a pena di esclusione, dall’Avviso pubblico per
l’accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente Locale d’interesse
Locale – E.F. 2022”, approvato con decreto dirigenziale n. 32 del 31-01-2022 e pubblicato sul
BURC n. 11 del 31-01-2022;

di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del7.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-02-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 03-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


